
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021400051

51

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 170, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.988, de 14 de dezembro 2021, publicada no D.O.U. nº 236, Seção 2, p.48, de 16 de
dezembro de 2021, referente ao 00190.110819/2021-27.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 274, DE 10 DE 0FEVEREIRO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem os artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de junho
de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º
do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 2º, inciso III, da Portaria nº 1286,
de 10 de abril de 2019; adota como fundamento deste ato a Nota Técnica nº
3213/2021/CISEP/DIRAP/CRG, constante dos autos do Processo Administrativo Sancionador
nº 00190.105394/2021-34, e resolve:

aplicar penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de 5 (cinco) dias a JULIANA
SCHINOFF BECKMANN, tendo vista a violação ao disposto no art. 281, inciso XX, do
Regulamento de Pessoal do Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A (HNSC).

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 299, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CRG nº 1.900, de 19 de agosto de 2020, publicada no D.O.U. nº
160, Seção 2, p. 36, de 20 de agosto de 2020, tendo como último ato a recondução
efetivada por via da Portaria CRG nº 1895, de 10 de agosto de 2021, publicada no D.O.U.
nº 154, Seção 2, p. 50, de 16 de agosto de 2021, referente ao Processo nº
00190.106565/2020-61.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS;
PORTARIA Nº 319, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e25 da Instrução Normativa nº 14,
de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Substituir JOSÉ CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, por FÁBIO LUIZ DE MORAIS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1514567, na Comissão de Sindicância Patrimonial
designada pela Portaria nº 1721, de 15 de julho de 2021, publicada no D.O.U. nº 134, Seção
2, p. 47, de 19 de julho de 2021, referente ao Processo nº 00190.106127/2021-84.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA RODRIGUES COTTA

PORTARIA Nº 320, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei n°
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005; o artigo
57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, e tendo em vista o disposto nos
artigos 23, 24 e25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Substituir JOSÉ CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, por RENATA FERREIRA LIMA DE VASCONCELOS, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1728678, na Comissão de Sindicância
Patrimonial designada pela Portaria nº 477, de 05 de março de 2021, publicada no D.O.U. nº
44, Seção 2, p. 44, de 08 de março de 2021, referente ao Processo nº 00190.105693/2019-
54.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA RODRIGUES COTTA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI N° 31 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.2015.0002779/2020-07, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 15 de fevereiro de
2022, a requisição da Promotora de Justiça do Estado do Tocantins MUNIQUE TEIXEIRA
VAZ para atuar como membro auxiliar da Unidade Nacional de Capacitação do Ministério
Público (UNCMP), com prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 47, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido na Decisão AJA/23/2022, proferida no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.018817/2018-16, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República TIAGO MODESTO RABELO,
WILSON ROCHA FERNANDES ASSIS, SADI FLORES MACHADO, IGOR LIMA GOETTENAUER DE
OLIVEIRA, IVAN CLAUDIO GARCIA MARX, ADRIANO AUGUSTO LANNA DE OLIVEIRA e LUIZ
EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES para atuarem, pelo prazo de 6 (seis) meses,
em conjunto com o Procurador da República LUIS EDUARDO PIMENTEL VIEIRA ARAUJ O,
titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Marabá/PA, nos
Procedimentos Investigatórios Criminais nos 1.23.001.000017/2014-19,
1.23.001.000011/2014-33, 1.23.001.000012/2014-88, 1.23.001.000015/2014-11,
1.23.001.000016/2014-66, 1.23.001.000031/2014-12, 1.23.001.000035/2014-92,
1.23.001.000043/2014-39, 1.23.001.000044/2014-83, 1.23.001.000048/2014-61,
1.23.001.000051/2014-85 e 1.23.001.000269/2017-82.

Art. 2° Designar os Procuradores da República TIAGO MODESTO RABELO,
WILSON ROCHA FERNANDES ASSIS, SADI FLORES MACHADO, IVAN CLAUDIO GARCIA MARX,
ADRIANO AUGUSTO LANNA DE OLIVEIRA E LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO
HERNANDES para atuarem, pelo prazo de 6 (seis) meses, em conjunto com o Procurador da
República IGOR LIMA GOETTENAUER DE OLIVEIRA, titular do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Marabá/PA, nos Procedimentos Investigatórios Criminais nos
1.23.001.000033/2014-01, 1.23.001.000036/2014-37, 1.23.001.000042/2014-94,
1.23.001.000013/2014-22, 1.23.001.000019/2014-08, 1.23.001.000021/2014-79,
1.23.001.000024/2014-11, 1.23.001.000026/2014-00, 1.23.001.000046/2014-72,
1.23.001.000057/2014-52, 1.23.001.000039/2014-71, 1.23.001.000040/2014-03 e
1.23.001.000047/2014-17.

Art. 3° Designar os Procuradores da República TIAGO MODESTO RABELO,
WILSON ROCHA FERNANDES ASSIS, SADI FLORES MACHADO, IGOR LIMA GOETTENAUER DE
OLIVEIRA, IVAN CLAUDIO GARCIA MARX, ADRIANO AUGUSTO LANNA DE OLIVEIRA E LUIZ
EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES para atuarem, pelo prazo de 6 (seis) meses,
em conjunto com o Procurador da República IGOR DA SILVA SPINDOLA, titular do 3º Ofício
da Procuradoria da República no Município de Marabá/PA, nos Procedimentos
Investigatórios Criminais nos 1.23.001.000028/2014-91, 1.23.001.000029/2014-35,
1.23.001.000049/2014-14, 1.23.001.000050/2014-31, 1.23.001.000052/2014-20,
1.23.001.000055/2014-63, 1.23.001.000273/2017-41, 1.23.001.000056/2014-16,
1.23.001.000058/2014-05, 1.23.001.000053/2014-74 e 1.23.001.000270/2017-15.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 58, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de 2020,
e na Resolução nº 146, de 5 de agosto de 2013, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, e tendo em vista o contido na Decisão AJA/298/2021, proferida no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016566/2021-31, resolve:

Art. 1º Fica distribuído, temporariamente, desde 1º de janeiro de 2022 e até 30
de junho de 2022, para a Procuradoria da República no Estado do Acre, 1 (um) ofício
especial, instalando-o, temporariamente, como Ofício Especial do futuro Grupo de Atuação
Especial de Combate ao Crime Organizado no âmbito do Ministério Público Federal no Acre
( G A ECO - M P F/ AC ) .

Parágrafo único. O ofício especial é incumbido de fazer um levantamento sobre
o crime organizado no Estado do Acre e uma análise da viabilidade de instalação do Grupo
de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado no âmbito do Ministério Público
Federal no Acre (GAECO-MPF/AC).

Art. 2º Fica designado, desde 1º de janeiro de 2022 e até 30 de junho de 2022,
o Procurador da República HUMBERTO DE AGUIAR JUNIOR, para titularizar o Ofício Especial
temporariamente distribuído para o futuro Grupo de Atuação Especial de Combate ao
Crime Organizado no Ministério Público Federal no Acre (GAECO-MPF/AC).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 70, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Nomear RAFAEL DA FONSECA CABRAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 26383, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, com exercício na Assessoria
Jurídica Criminal no Superior Tribunal de Justiça.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 71, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Despacho AJA/32/2022, de 7 de fevereiro de 2022,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República CARLOS ALBERTO GOMES
DE AGUIAR, titular do 37º Ofício da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, para
dar prosseguimento na apuração dos fatos noticiados na Manifestação nº 20210099523
(PR-RJ-00121916/2021).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 10, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, Considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da
Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, o que consta d o Processo nº
1.00.000.006651/2006-51, de conformidade com o trânsito em julgado de decisões
exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante d o
Processo nº 1.00.000.009512/2019-02, e considerando as Informações prestadas pelo
expediente PGR-00040764/2022, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MATHEUS
CARVALHO KANITZ, constante da Portaria SG nº 41, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINIST R AÇ ÃO,
NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: BA

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de RENATO
PEREIRA LANA, constante da Portaria SG nº 41, de 30 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇ ÃO,
NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: ES.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de SELENIA
GREGORY LUZZI DA SILVA, constante da Portaria SG nº 42, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de ANALISTA DO
MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU,
na Unidade da Federação: GO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021400052

52

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FABIO LACER DA
DE OLIVEIRA, constante da Portaria SG nº 42, de 30 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de ANALISTA DO MPU/GESTÃO PÚBLICA ,
NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DF.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de CRISTIANE
BARBOSA, constante da Portaria SG nº 42, de 30 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇ ÃO,
NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DF.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ALESSANDRA
LOPES ARANHA DE MACEDO, constante da Portaria nº 42, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: PB.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ALISSON
BALDISSERA, constante da Portaria SG nº 42, de 30 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇ ÃO,
NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: SC

8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de CHARLES
LEANDRO DE FREITAS, constante da Portaria SG nº 42, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SC.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PORTARIA SG/MPU Nº 11, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência
atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF nº 382, de
5/5/2015, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57, e
consoante as informações presentes no expediente PGR-00040764/2022, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ADRIAN
PEREIRA ALVES BRASIL, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: PARÁ,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de BRUNA
SARAH SALOMAO, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL ,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FILIPE
CARCUTE DANTAS, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL ,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FLAVIA
SNAIDER RIBEIRO, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOAO
PAULO FERREIRA DE SALGADO, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL
SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSE
MARIA JESUS FERREIRA DA CRUZ, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL
SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSILENE
ALMEIDA DE SOUZA, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

8. Tornar sem efeito a nomeação de LUIDJIA BASIA SILVA LACERDA, constante
da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de dezembro de 2021, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL
SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: RIO GRANDE DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MATHEUS
TEIXEIRA COELHO, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA CATARINA,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de TAMIRES
MARTINS, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de WILLIAM
MENEZES FREITAS, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA CATARINA,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
JANILSON NOBUZO KATO YOKOKURA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO,
NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: MARANHÃO, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

13. Tornar sem efeito a nomeação de JOEL JUNIOR SOUSA, constante da
Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de dezembro de 2021, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO,
NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: AMAZONAS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

14. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MARCOS
GONCALVES DE OLIVEIRA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
RONDÔNIA, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

15. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de THIAGO
FILIPE FERNANDES, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
RORAIMA, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

16. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
VANDERLEI SILVA CARNEIRO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
PARÁ, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

17. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de YHANN
CANDIDO CONDUTTA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
AMAZONAS, constante da Portaria SG/MPU nº 43, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

18. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ALEX
RODRIGUES RAMOS, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

19. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de EDSON
DE ANDRADE CRUZ RODRIGUES JUNIOR, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº
44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2021.

20. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FELIPE
RODRIGUES DA SILVA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

21. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FLAVIO
SILVA CERQUEIRA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE
JANEIRO, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

22. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de HEBER
BELONI CAJADO SILVA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

23. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
HENRIQUE CARDOSO DE FARIA AGUIAR, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº
44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2021.

24. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSE
ALMIR BATISTA DE MEDEROS GOMES, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO,
NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

25. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JULIANA
CABRAL PERISSE, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

26. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
LEONARDO LEAL DE SA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

27. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de LORENA
REZENDE DO PRADO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

28. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
MANAIRA FREITAS SILVA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDI O,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

29. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MARCOS
AURELIO LEITE, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

30. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MARCOS
PAULO BERTOLDO BERNARDES, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

31. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de NAYANA
LUCIA PEREIRA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS GERAIS,
constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

32. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de RENAN
SAMPAIO DA COSTA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE
JANEIRO, constante da Portaria SG/MPU nº 44, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021.

33. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
ROMULO PEREIRA TRISTAO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



